FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

DEPARTAMENTO DE GERONTOLOGIA - DGero/CCBS/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33516675 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 135/2025/DGero/CCBS/R

São Carlos, 26 de maio de 2025.

Assunto: Correções no Regimento Interno do DGero

Prezada Senhora

Profa. Dra. Isabela Aparecida de Oliveira Lussi

Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Em atenção ao parecer n. 00022/2025/CONS/PFFUFSCAR/PGF/AGU (1789708), informo que no
documento 1859451 foram feitas as correções solicitadas pelo Procurador que seguem para apreciação
dessa Diretoria.

Ademais, uma vez que todos os docentes do DGero são membros natos do CDGero e nosso Conselho
não é escolhido por representantes eleitos, identificou-se a necessidade dos seguintes ajustes:

Artigo 17 - Excluir a palavra docente;

Artigo 20 - Excluir a palavra docente;

Artigo 21 - Excluir a menção ao Inciso III;

Artigo 21 - § 1º Excluir a palavra docente;

Artigo 25 - Excluir a palavra docente;

Artigo 26 - § único - Excluir a palavra docente.

Tais ajustes foram aprovadas na 83 a Reunião do CDGero que realizou-se dia 14/05/2025.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Tiago da Silva Alexandre

Chefe do Departamento de Gerontologia/CCBS

Documento assinado eletronicamente por Tiago da Silva Alexandre, Chefe de Departamento, em
26/05/2025, às 09:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 135 (1861203)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1861203 e o código CRC FA80382D.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.016451/2023-00 SEI nº 1861203

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 135 (1861203)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 2

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1861203&crc=FA80382D

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS/CoC
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: - http://www.ufscar.br

Ofício nº 49/2025/CCBS/CoC

São Carlos, 03 de junho de 2025.

Para:
Procuradoria Federal junto a UFSCar

Assunto: Minuta de Regimento Interno do DGero com os pontos indicados no Parecer n.
00022/2025/CONS/PFFUFSCAR/PGF/AGU (1789708) corrigidos e outros pequenos ajustes

Prezado Senhor,

Encaminho a Minuta de Regimento Interno do DGero corrigida (1859451), de acordo com o Parecer n.
00022/2025/CONS/PFFUFSCAR/PGF/AGU (1789708), e com alguns outros ajustes feitos no texto,
conforme explicitado no OGcio 135 (1861203), para análise desta Procuradoria Federal. Informo que a
Minuta foi aprovada na 170ª Reunião Ordinária do CoC/CCBS, realizada em 27/05/2025.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Isabela Aparecida de Oliveira Lussi
Presidente do CoC/CCBS

Documento assinado eletronicamente por Isabela Aparecida de Oliveira Lussi, Diretor(a) de Centro, em
03/06/2025, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1873207 e o código CRC 96E18E39.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.016451/2023-00 SEI nº 1873207

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 49 (1873207)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1873207&crc=96E18E39

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS/SP
SETOR DE CONSULTIVO

ROD. WASHINGTON LUÍSKM 235 - SP-310 - SÃO CARLOSCEP 13565-905TEL: (16) 3351-8106

COTA n. 00006/2025/CONS/PFFUFSCAR/PGF/AGU

NUP: 23112.016451/2023-00
INTERESSADOS: DEPARTAMENTO DE GERONTOLOGIA DGERO UFSCAR E OUTROS
ASSUNTOS: NORMATIZAÇÕES

Exma. Diretora do CCBS,

1. Informamos que realizadas as alterações de acordo com o Parecer nº
00022/2025/CONS/PFFUFSCAR/PGF/AGU (1789708) não há necessidade de nova análise por parte desta Procuradoria
Federal.
2. Desta forma, restituo os autos à este Centro, para as providências necessárias.

São Carlos, 13 de junho de 2025.

(documento assinado eletronicamente)
MARCELO ANTONIO AMORIM RODRIGUES

PROCURADOR-CHEFE DA PF-UFSCar

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 23112016451202300 e da chave de acesso 4f0dff18

Documento assinado eletronicamente por MARCELO ANTONIO AMORIM RODRIGUES, com certificado
A1 institucional (*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da
autenticidade do documento está disponível com o código 2618991097 e chave de acesso 4f0dff18 no
endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): MARCELO
ANTONIO AMORIM RODRIGUES, com certificado A1 institucional (*.AGU.GOV.BR). Data e Hora: 13-
06-2025 19:14. Número de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor: Autoridade Certificadora do
SERPRO Final SSL.

13/06/2025, 19:15 supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/consultivo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/259706477/documento/3636478565/(compon…

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/consultivo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/259706477/documento/3636478565/(componente-digital/2… 1/1
Cota PF n. 00006/2025/CONS/PFFUFSCAR/PGF/AGU (1886261)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 4

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1993925&id_procedimento_atual=832238&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000035&infra_hash=1f8a2ccdb447b14d880f0cc98c53f65bf1c5542f3af3958b39f9a92840d8cc320c9cca1c405ca4e6b0bb445fbf1943070cb40782aba521918910ec645b66228bf376ba99d40377e72217d02485b6642471ab3f79e634959734b41ed09c0b75a1

Minuta corrigida (1859451)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 5

Minuta corrigida (1859451)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 6

Minuta corrigida (1859451)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 7

Minuta corrigida (1859451)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 8

Minuta corrigida (1859451)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 9

Minuta corrigida (1859451)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 10

Minuta corrigida (1859451)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 11

Minuta corrigida (1859451)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 12

Minuta corrigida (1859451)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 13

Minuta corrigida (1859451)         SEI 23112.016451/2023-00 / pg. 14

	Ofício 135 (1861203)
	Ofício 49 (1873207)
	Cota PF n. 00006/2025/CONS/PFFUFSCAR/PGF/AGU (1886261)
	Minuta corrigida (1859451)